Macaé, 10 de setembro de 2024

Ofício Digital Nº: 1620/2024

Destino: Relações Legislativas

Assunto: Requerimento 292/2024

Senhor Secretário,

Tenho o dever de comunicar a V. Sª que este Legislativo aprovou no dia 10/09/2024 o
Requerimento nº 292/2024, cuja autoria coube ao vereador Rafael Amorim, solicitando ao
Chefe do Poder Executivo, através da Secretaria MUNICIPAL   Adjunta de Turismo, informações sobre
os  artistas locais de Macaé, com o intuito de promover um encontro que visa a formulação de
estratégias para a valorização dos mesmos.
JUSTIFICATIVA
A presente solicitação tem como objetivo a obtenção de informações detalhadas sobre os artistas locais
de Macaé, especificamente os seus nomes completos e contatos.
Essa informação é fundamental para a organização de um encontro que visa a  formulação de
estratégias efetivas para a valorização desses artistas. A intenção é criar  um espaço de diálogo e
colaboração que permita identificar as necessidades dos artistas e desenvolver iniciativas que possam
fortalecer a cena cultural local.
Através desse encontro, pretendemos promover o reconhecimento e o apoio  adequado aos talentos
locais, contribuindo para o enriquecimento cultural da nossa  cidade e para o incentivo à produção
artística em Macaé.

Atenciosamente,

NILTON CESAR PEREIRA MOREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Macaé
(Documento assinado eletronicamente)

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ - Diretoria Geral de Assuntos Legislativos

Macaé Capital do Petróleo

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011